Дело № 1-66/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2019 года г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре Анисимовой Е.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики Николаева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Степанова А.В.,

законного представителя потерпевшей Потерпевший №1 – ФИО9,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих признаков преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

Так, он, ранее подвергнутый административному наказанию по постановлению судьи Ядринского районного суда ЧР-Чувашии от 30 января 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, согласно которому ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вступившего в законную силу 12 февраля 2019 года, 28 мая 2019 года около 17 часов 30 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, возле жилого дома, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений устроил словесный скандал с сидевшей на скамье престарелой Потерпевший №1, в ходе которого умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес удар, находившемся при нем костылем, в область левой руки и один удар кулаком в область ее лица слева, отчего последняя упала на землю правым боком. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 нанес престарелой Потерпевший №1 по одному удару кулаком в область правой руки, головы и в область правого бедра, причинив ей тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков в области головы, верхних конечностей, левого бедра, поверхностной раны на левом предплечье, не причинившие вреда здоровью.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал частично и суду показал, что ранее 30 января 2019 года он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

28 мая 2019 года около 17 часов, употребив 2 рюмки спиртного у себя дома, вышел на улицу и пошел к родственникам на соседнюю улицу. Проходя мимо дома ФИО12, заметил сидящую на скамейке Потерпевший №1. В результате словесных перепалок, между ним и Потерпевший №1 возник словесный скандал, в ходе которого Потерпевший №1 первая ударила его рукой, в ответ он ударил ее своим костылем в область левой руки. Затем, он нанес Потерпевший №1 один удар кулаком по лицу, от чего последняя упала на землю. Больше ударов он Потерпевший №1 не наносил.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления доказывается следующими доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данных ею в ходе дознания на л.д.66-67, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут она сидела на скамейке, расположенной возле дома ФИО12, проживающих по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, вместе с женщиной по имени Елена. Мимо них проходил односельчанин ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1, заметив ее, стал с ней ругаться, вести себя агрессивно. В ходе ссоры он своим костылем нанес удар в область левой руки и один удар кулаком в область ее лица слева, от чего она упала на землю правым боком, почувствовав физическую боль. После чего, ФИО1 продолжил наносить ей побои по различным частям тела, нанеся по одному удару в область правой руки, головы и в область правого бедра, причинив ей тем самым физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков. В это время со двора на улицу вышла Свидетель №2, которая потребовала от ФИО1 прекращения ее избиения и прогнала его. О случившемся она позже рассказала своей соседке Свидетель №1. Подошедшая после избиения Свидетель №3 перевела ее через дорогу и помогла дойти до дома. 

Показания потерпевшей Потерпевший №1 подтвердили, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2 на л.д. 108-109, а также свидетеля Свидетель №3 на л.д. 110-111, свидетеля Свидетель №1 на л.д. 71-72, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Законный представитель ФИО9 суду показала, что от Свидетель №1 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО1 нанес побои Потерпевший №1, которая в это время сидела на скамейке возле дома ФИО12, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Как глава Николаевского сельского поселения ФИО1 характеризует положительно, но после употребления спиртного ФИО1 становится агрессивным.

Из оглашенных в порядке ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого на л.д. 84-85, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, употребив 2 рюмки спиртного у себя дома, он вышел на улицу и пошел к родственникам на соседнюю улицу. Проходя мимо дома ФИО12, заметил сидящую на скамейке Потерпевший №1. В результате словесных перепалок, между ним и Потерпевший №1 возник словесный скандал, в ходе которого он ударил ее своим костылем в область левой руки. Затем, он нанес Потерпевший №1 один удар кулаком по лицу, отчего последняя упала на землю. После этого он кулаком по одному разу нанес удары по различным частям тела. Очевидцем происходящего являлась Свидетель №2, которая и остановила избиение.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было установлено место совершения преступления, а именно, участок местности, расположенный возле жилого дома, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 были изъяты два костыля, одним из которых были нанесены удары Потерпевший №1, и протоколом их осмотра от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков в области головы, верхних конечностей, левого бедра, поверхностной раны на левом предплечье, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью, образовались от воздействия тупого твердого предмета (ов), давность образования в пределах 1-х суток к моменту осмотра экспертом ДД.ММ.ГГГГ. 

Судом установлено, что ФИО1 постановлением судьи Ядринского районного суда ЧР-Чувашии от 30.01.2019 г. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 12 февраля 2019 года.

Таким образом, приведенные доказательства суд находит достаточными для установления вины подсудимого.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ст. 116.1 УК РФ, а именно, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих признаков преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При этом суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1, данных им в ходе судебного разбирательства, и в основу настоящего приговора ложит его показания, данные им в ходе дознания, поскольку указанные показания полностью согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетельскими показаниями и заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ и были даны им в присутствие защитника Степанова А.В..

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ содеянное подсудимым деяние относится к преступлениям небольшой тяжести.

Как личность, подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, со стороны участкового уполномоченного - отрицательно. На учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога состоит с заболеванием: периодическое употребление алкоголя, средняя (вторая) стадия заболевания.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд по делу относит совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя (ч.1.1 ст.63 УК РФ), которое подтверждается показаниями самого подсудимого, потерпевшей по делу. Из показаний законного представителя ФИО9 следует, что ФИО1 именно после употребления алкоголя становится агрессивным. В связи с этим суд приходит к выводу, что употребление подсудимым алкоголя ДД.ММ.ГГГГ у себя дома спровоцировало совершение им преступления в отношении Потерпевший №1.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, учитывая личность подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также наказание назначенное по-настоящему приговору, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 9000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республики), ИНН: 

<

***>, КПП: 213001001, лицевой счет 

<

***>, расчетный счет 

<

***>, наименование банка Отделение – НБ Чувашская Республика, г. Чебоксары, БИК 049706001, Код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 21050 05 6000 140, код ОКТМО: 97 653 101.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по делу: костыли в количестве 2 штук, возвращенные ФИО1 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, оставить у него же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии.

Председательствующий: Изоркина Л.М.

Копия верна:

Судья Л.М. Изоркина